Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 1

SÉTIMO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2018 CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO E A EMPRESA PEDREGULHO
AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO LTDA, PARA FORNECIMENTO PARCELADO
DE COMBUSTÍVEIS.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o número
45.318.466/0001-78, através de seu Prefeito Municipal DIRCEU POLO FILHO, e de
outro PEDREGULHO AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n. 45.748.308/0001-58, Inscrição Estadual: 518.002.250.110, com endereço a
Rua: Joaquim Ferreira Coelho Nº 308, Centro, na cidade de Pedregulho/SP, Cep:
14.470-000, Fone: (16) 3171-1257 e (16) 99213-0943, E-mail:
leonardovalerini@gmail.com, por meio de seu representante legal, doravante
designado Detentor do Registro de Preços, sujeitando-se à Lei Federal n. 8.666/93,
e suas posteriores alterações, na forma das seguintes cláusulas e condições,
resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Considerando o ajuste em decorrência da revisão do preço do litro da Gasolina
Comum e Etanol, devidamente ajustados com base em realinhamento obtido em
pesquisa constante dos autos do Processo nº. 7003/2018, fica retificada a Ata de
Registro de Preços para registrar os seguintes preços por litro de ETANOL: com
valor unitário de R$ 2,49, GASOLINA: com valor unitário de R$ 4,21, ÓLEO DIESEL
COMUM: com o valor unitário de R$ 3,25 e ÓLEO DIESEL S10: com valor unitário
de R$ 3,35.

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Correrão por conta das Unidades Orçamentárias; Categoria Econômica e Funcional
Programática a seguir estabelecidas: A) Departamento: Administração do Gabinete.
Responsável: Serviços de Administração do Gabinete. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 041222001.2002. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 04;
B) Departamento: Guarda Municipal. Responsável: Serviços da Guarda Municipal.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 061812003.2016.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 13; C) Departamento: Administração. Responsável:
Serviços Administrativos. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
041222081.2092. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 22. D) Departamento: Administração.
Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 041222004.2003. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 33. E) Departamento:
Financeiro. Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 041232005.2004. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 34.
F) Departamento: Financeiro. Responsável: Serviços Financeiros. Recursos

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 2

orçamentários próprios. Funcional programática: 041232006.2012. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 46.  G) Departamento: Assistência Social e Cidadania.
Responsável: Serviços de Assistência Social e Cidadania. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 041222013.2007. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 65;
H) Departamento: Assistência Social e Cidadania. Responsável: Serviços de
Assistência Social e Cidadania – Recursos Próprios. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 082442013.2093. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 66;
I) Departamento: Saúde. Responsável: Serviços de Saúde – Recursos Próprios.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103012079.2053.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 73; J) Departamento: Educação e Cultura.
Responsável: Educação Infantil. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 123652089.2132. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 83; K) Departamento:
Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 123612017.2060. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 96;
L) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123612017.2060. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 97; M) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino
Especial. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
123672030.2072. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 129; N) Departamento: Cultura.
Responsável: Serviços de Cultura. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 133922031.2073. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 134; O) Departamento:
Jurídico. Responsável: Serviços Jurídicos. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 041222032.2008. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 143; P)
Departamento: Públicos Municipais.  Responsável: Serviços Públicos Municipais.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 154522035.2075.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 153; Q) Departamento: Públicos Municipais.
Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 154; R)
Departamento: Estradas Vicinais.  Responsável: Serviços de Estradas Vicinais.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 267822044.2084.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 182; S) Departamento: Praças e Jardins. Responsável:
Serviços de Praças e Jardins. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522045.2077. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 189; T) Departamento:
Meio Ambiente.  Responsável: Serviços de Meio Ambiente. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 185412046.2145. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
194; U) Departamento: Trânsito. Responsável: Serviços de Trânsito. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 154512047.2074. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 200; V) Departamento: Geração de Empregos.  Responsável:
Serviços de Geração de Empregos. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 113332048.2054. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 206; W) Departamento:
Segurança do Trabalho. Responsável: Serviços de Segurança do Trabalho.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 283312049.2086.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 214; X) Departamento: Agricultura e Abastecimento.
Responsável: Serviços de Agricultura e Abastecimento. Recursos orçamentários

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 3

próprios. Funcional programática: 206012050.2079. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
221; Y) Departamento: Esporte e Lazer. Responsável: Serviços de Esporte e Lazer.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 278122052.2085.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 228; Z) Departamento: Fundo de Assistência Social de
Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de Pedregulho.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 082442100.2099.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 251; AA) Departamento: Fundo Municipal de Saúde.
Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 103012071.2042. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
302; AB) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do
Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 103012067.2037. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 310; AC)
Departamento: Fundo Municipal de Saúde.  Responsável: Serviços do Fundo
Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
103042129.2121. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 311; AD) Departamento: Fundo
Municipal de Saúde.  Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103042129.2122.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 312; AE) Departamento: Fundo Municipal de Saúde.
Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 103042129.2122. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
313; ESTADUAL: A) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Educação
Convênios. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
123612024.2063. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 109. FEDERAL: A) Departamento:
Educação e Cultura. Responsável: Educação Convênios. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 123612023.2159. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
110.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes da Ata de Registro de Preços
original.

E assim por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento,
perante as testemunhas abaixo assinadas, para um único e só fim e efeito de direito.

Pedregulho-SP, 07 de dezembro de 2018.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

PEDREGULHO AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO LTDA
Detentora da Ata

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 4

Testemunhas:-

1) _______________________

2) _______________________